Resp. 2. Valentionem, per se loquendo, peccâsse celebrando nuptias, & cohabitando ante notitiam dispensationis. Ita cit. Authores. Ratio est, quia ante dispensationis noti-

Q 9

tiam

tiam non potuit tutâ conscientiam & absque peccato contra legem agere, cum ante talem notitiam adhuc in conscientia ipsius vim suam obligandi obtinuerit. *Dixi per se*, quia si Valentio ob ignorantiam inuincibilem bonâ fide processit, tunc per accidens ratione huius à peccato liberatur, ut docetur de conscientia.

*Ad 1. in contrarium* dicimus, fuisse quidem dispensationem Romæ iam concessam ante matrimonium Cantuariæ initum, non tamen illam habuisse vim & effectum, donec cognita aut acceptata fuerit à Valentione; quia est quædam donatio, quæ per acceptationem completur. *Ad 2.* Dispensationem habere quidem valorem à dispensante, non tamen effectum ante notitiam dispensandi; & licet alicui inuito & reuerti concedi possit, hoc tamen nunquam debet præsumi, nisi id manifestè constet, ne gratiæ Principum vilipendantur.

**XC.** *Vindonius vir nobilis ex mera liberalitate Rosimunda coniugi suæ gemmam centum imperialium dono concedit, quam ipsa statim diuendit, & pecuniam in pauperes, amicos, aliosq; profundit. Queritur. Vtrum maritus has vxoris suæ elargitiones ad se retrahere, & gemmam repetere possit?*

Videtur posse. Nam ex communi Authorum donatio ex mera liberalitate vxori simpliciter

placiter facta est ad arbitrium donantis reuocabilis iuxta l. 3. ff. de donationibus inter virum & uxorem. vbi Antoninus Augustus ait: Maiores nostri inter virum & uxorem donationes prohibuerunt, amorem honestum solis animis æstimantes: famæ etiã coniuñtorum consulentes, ne concordia pretio conciliari videretur. Ergo si vir donationem uxori factam reuocet, & nullam constituat, amici omnesque alij reddere tenentur accepta.

Resp. Probabile esse, primam Vindonij donationem, etsi simplex & merè liberalis fuerit, firmam tamen & irreuocabilem fuisse, ac proinde eum prædictas vxoris elargitiones ad se retrahere, & gemmam repetere non posse. Ita Caramuel in *Theolog. Moral. l. 2. n. 51.* quem sequitur Diana *P. 8. Tr. 6. Resol. 19.* Ratio est, quia in his circumstantijs per episkiam tam legem cit. quàm alias prudenter sic interpretamur, cum vtique bonum, non perniciem publicam intendant; quæ enim aliàs sequeretur rerum confusio? quæ amicorum dissensio & iurgia? quæ famæ, auctoritatisque imminutio?

Atq; ex hoc patet ad rationem in contrarium.

XCI. Vitellius Religiosus & Sacerdos valde pius visitat Anchisen agrum senem, & dum piè cum isto colloquitur, rogat ager, vt absentibus alijs vertere ipsum in alterum latus velit, quò melius cubet. Obsequitur Vitellius tam amicè rogan-

zi, at dum omnibus adhibitis viribus quàm suavissimè versare eum conatur, ecce senex mortem obit. Unde vehementer angitur Vitellius, ne accelerando seni mortē irregularitatem incurrerit. Quæritur. Quid hac de re sentiendum.

Videtur incurrisse irregularitatem. Tum quia ad hoc, vt incurratur irregularitas etiam ex homicidio non requiritur culpa. Tum quia chirurgus, Medicus, vel quivis alius, si secando infirmum, medicinam præbendo, illum in lecto versando occidunt, aut mortem accelerant, sunt irregulares. Tum quia *c. Tua nos de homicidio*. Clericis prohibitum est, ne artem chirurgicam exerceant propter periculum, ne alicui causa mortis existant; ex quo Suarez D. 47. sect. 7. docet, Clericum irregularitatem contrahere, si contra huiusmodi prohibitionem ægrum secando, vertendo &c. mortem ipsi etiam præter intentionem & sine notabili negligentia acceleret: Cur ergo Vitellius eandē irregularitatem non incurrat, cum idem incautâ actione suâ quasi medendo præstet?

Respon. Vitellium irregularitatem nullam incurrisse: nec esse, cur aliqui Religiosi tam sollicitè se abstineant ab hisce actionibus metu irregularitatis Ita Auila *de Censuris Par.* 7. D. 6. f. 1. dub. 8. & plures alij. Ratio est quia Vitellius bonâ fide ex vno in alterum qatus vertit Anchisen, & sic præter opinionē accele-

accelerando mortem non admisit ullam culpam. Cur ergo sustineat pœnam? imò etiam si veniale commisisset peccatum, ex sententia Suarez de censuris D. 47. cit. sect. 3. n. 21. Navarri, Soti, & aliorum nondum incurreret irregularitatem, quæ ex culpa oritur. Nam gravis pœna, qualis est irregularitas, ob peccatum imposita requirit gravem culpam, siquidem pœna debet esse proportionata culpæ. Ergo Vitellius irregularitatem tanquam gravem pœnam non contraxit, quia peccando gravem culpam non commisit.

*Ad 1. in contrarium dicimus, ex homicidio publicâ authoritate factò incurri quidem irregularitatem etiam absque culpâ omni ob defectum lenitatis: non autem ex homicidio privato. Nam omne homicidium, quod alicui imputetur, & ob quod puniri aliquis possit, est peccatum, idque mortale; iura autem imponunt irregularitatem illam, quæ dicitur ex homicidio voluntario aut causali, tanquã pœnam ob peccatum homicidij commissum.*

*Ad 2. Chirugos etiam & Medicos irregularitatem non incurrere, si citra mortalem culpam & negligentiam ægrum secando, vertendo &c. mortem eidem accelerent, ut tenent citati. Ad 3. Vitellium non exercere Chirurgiæ artem; unde etiam si culpam aliquam contraxisset, vertendo ægrum, nullam inde irregularitatem incurrisset.*

XCII. *Vissia pia famula ex bonis Domini sui clam hætenus fecit eleemosynas; nunc audiens in concione non licere ancillis facere eleemosynas ex bonis Dominorū suorum, vehementer angitur. Queritur, Vtrum Vissia eleemosynis factis peccārit, & an deinceps omittere debeat?*

Videtur peccasse, & deinceps abstinere ab his debere. Nam ex communi Theolog. eleemosyna facienda est ex propriis, nō alienis bonis, cū iniustitia committenda non sit, ut charitati subuenias, uti docuit Augustin l. 50. Homiliarum. Hom. 7. *relatus in cap. fortè. 14. quest. 5.*

Resp. Cum S. Thom. in 4. dist. 16. q. 2. art. 5. Azor part. 2. l. 12. c. 10. q. 2. Filliuc, Coninck, Turriano & alijs, famulos è bonis Domini licitè aliquid pauperibus elargiri. 1. In extrema necessitate. 2. De rebus sibi ad victum concessis, si paucioribus contenti, & nihilominus laboribus suis fungi possint. 3. Si detur modicum quid, nō admodum frequenter, quia tunc præsumitur probabiliter cōsensus Domini. 4. Quoties adest eiusdem consensus, saltem interpretatiuus. 5. Quando probabiliter speratur rati habitio, quæ tunc maximè est, quando famuli habent administrationem bonorum. 6. Quando Dominus rationabiliter nō potest esse inuitus, quia v. g. aliàs res malè perirent &c. Si ergo Vissia faciendo eleemosynas prædictis modis se gessit,

lit, non peccavit, & pergere potest: secus, deliquit; & abstinere deinceps debet.

Atque ex his patet ad rationem in oppositum, in qua supponitur nullus adesse consensus Domini siue expressus, siue tacitus, siue rationabiliter præsumptus, quod in enumeratis casibus non contingit.

XCIII. Viterbius filiolum habet, qui septennio vix egressus in grauem incidit morbum. Parens de salutè filij sollicitus, cum iste antè iam confiteri fuerit solitus, in hoc etiam statu confessionem ab illo peragi cupit, sed ad hanc vi morbi & instantis mortis non amplius eum invenit aptum; igitur extremâ saltè vnctione eundè inungi petit à Parocho, sed intelligit ex isto, non solere pueris dari extremam vnctionem, antequam iisdem Sacramentum Eucharistiæ administretur. *Quaritur. Vtrum pueris vsus rationis habentibus ante sacramentum Eucharistiæ aliquando sumptum Extrema Vnctio administrari possit?*

Videtur non posse. Ita Sotus in 4. D. 23. q. 2. art. 3. art. 2. Vivaldus de Extrema Vnctione c. de suscipientibus n. 7. & alij nonnulli haud infimæ notæ Theologi Moventur. Tum receptâ & vbique vigente consuetudine, quæ hoc sacramentum impuberibus negat. Tum quia extrema Vnctio Pœnitentiæ & Eucharistiæ succedit illorumque vices supplet. Ergo inepti ad hæc Sacramenta censerī non debent apti ad illud accipiendum.

Q 94.

Resp.

Resp. omnibus pueris septennio egressis & vsum rationis habentibus danda est Extrema Vnctio, etiamsi nec recipiant, nec apti sint recipere sacramentum Eucharistiæ. Ita Zamtranus *de Extr. Vnct. dub. 1. Sà V. Extr. Vnct. Layman l. 6. Tr. 7. c. 4. n. 2.* & communiter alij. Ratio est, quia pueri hoc sacramento indigere possunt tum ad concipiendam spem diuinæ misericordiæ, tum ad infirmitatem æquo animo sustinendam, tum ad tentationes dæmonis superandas, tum ad peccatorum remissionem, tum denique ad sanitatem corporalem consequendam.

*Ad 1. in contrarium* dicimus, cum pueris subinde salus æterna hinc dependere possit, consuetudinem negandæ ipsis Extremæ Vnctionis tolerandam à Prælati non esse, his tamen tacentibus, Parochos excusari à peccato, si iuxta illam procedant.

*Ad 2.* cum pueri post septennium capaces sint Pœnitentiæ, etiam extremæ Vnctionis esse capaces, cum hoc Sacramentum sit illius consummatiuum; Imò etiamsi Parochus in confessione cognoverit, puerum nunquam peccasse actualiter, deberet tamen illum inungere contra Ioannem Sanchez *in select. D. 27. n. 18.* docet post Suarez *Tom. 4. in 3. part. D. 42. sect. 2. n. 10.* Conink Fillucium & alios Diana *P. 3 Tr. 4. Res. 181.* Eisdem pueris Sacramenti Pœnitentiæ capacibus etiam sacramentum Eucha-

Eucharistiæ in articulo mortis dari posse, docent Tanner 3. p. D. 5. q. 6. dub. 5. n. 116. & post alios non paucos Diana 3. part. cit. Tr. 6. Resol. 89. vtut aliàs Extrema Vnctio in pueris aptitudinem ad Eucharistiam sumendam nõ supponat.

XCIV. *Vrsatius* Sacerdos ex beneficio suo pro annuis redditibus facile mille habet florenos; è quibus, etsi vix mediam partem pro congrua sustentatione requirat, omnes tamen annuatim expendit in amicos non indigos, aliosque vsus profanos, ratus se æquè de illis, ac alium quemuis de bonis suis disponere posse. *Queritur.* 1. *Vtrum Vrsatius suorum reddituum perinde omnium sit dominus?* 2. *si est, an idcirco de illis omnibus etiam superfluis pro libitu disponere possit?* 3. *Si nõ possit, vtrũ teneatur ad restitutionẽ tũ ipse, si quid profanè elargiatur: tũ alij, si quid ab eodem sic accipiant?*

Videtur *Vrsatius* minimè esse dominus omnium reddituum etiam superfluatorum. Ita Alexander, Antoninus, Richardus, Héricus, Maior, Waldensis, quos affert Vasquez *opusc. de redditib. c. 1. §. 3. d. 1. n. 24.* Item Panormitanus, Hostiensis, Nauatrus *toto tract. & apolog. de Ecclesiast. redditib. ac communis Canonist. apud Couarr. c. cum in officijs de testament.* qui omnes consequenter negant, *Vrsatium* pro libitu disponere de illis posse, aded vt si superflua ex beneficio suo in profanos vsus expendat, tum ipse, tum is, qui accipit, teneatur ad re-

stitutionem. Mouentur 1. quod hæc bona sæpe vocentur patrimonium Christi. 2. quod sacri canones iubeant, redditus ecclesiasticos diuidi in 4. partes, & vnã tribui Episcopo, alteram Clericis, tertiam fabricæ, quartam pauperibus; Vnde etiam ab iisdem canonibus Clerici dicuntur solùm dispensatores. 3. quod *c. quoniam. 16. q. 1.* apertè dicatur: *quidquid habent Clerici, pauperum est*; quod ipsum nonnulli PP. grauissimis verbis attestantur. 4. quod hæc bona à fidelibus data & donata sint ipsi DEO, vt constat ex quibusdã formulis antiquis donationum.

Resp. 1. Vrsatium verum esse dominum suorum ex beneficio reddituum etiam superfluum. Ita Molina *de iustit. Tom. 2. D. 143.* Sanchez *l. 2. Consil. c. 2. dub. 37.* Valent. *To. 3. D. 10. q. 3. pun. 7.* Vasquez *loc. cit. n. 28.* Lessius *l. 2. de iustit. c. 4. dubit. 6.* Layman *l. 4. Tr. 2. c. 3. n. 3.* Becanus *de iust. c. 3. q. 6. n. 8.* Wiggers *Tr. 1. de iust. c. 3. n. 28.* Card. de Lugo *de iust. D. 4. n. 2. & RR. communiter. Prob. 1. ex Trident. sess. 23. de Reform. c. 1 vbi decernitur, Episcopos, si vltra 3. menses à suis Ecclesijs absint, non facere fructus suos; Et sess. 24. c. 12. statuitur, Prouisos de Canonicatibus non facere fructus suos, nisi fidei professionem suo tempore ac loco faciant. Similia habentur in Bulla Pij V. quæ incipit *Ex primo*, alijsque Ecclesiæ statutis. Ex quibus à contrario sensu*

su concluditur. Ergo qui faciunt professionem fidei: qui non absunt à suis Ecclesijs &c. lucrantur fructus, eosque faciunt suos, vt bene inferunt Becan. & alij. Prob. 2. Beneficiati omnes redditus suorum beneficiorum promiscuè percipiunt. Ergo dici non potest, eos aliquorum dominium acquirere, aliquorum verò non; cum enim paupertatem non vouerint, capaces sunt dominij rerum: & Ecclesia, quæ redditus annuos ob spirituale officium largitur, non reddit eosdem incapaces, sed potius significat, comparari ab illis dominium, vt ex recens dictis patet. Prob. 3. Clerici non Religiosi, qualis est Vrsatius, si non habent dominium fructuum superfluum, sed tantum administrationem in pias causas, Ergo rescindi debent donationes eorum & contractus omnes profani, idque maximè ex debita cura & prouidentia Ecclesiæ erga pauperes; quod tamen non fit, nec vlli vnquam hoc prætextu lis intentatur, sed supponitur, quod donatio sit valida, in quemcunque usum fiat.

Resp. 2. Quamuis Vrsatius habeat dominium reddituum etiam superfluum ex beneficio, tamen grauitè obligatur, illos erogare aut de ijs disponere in usum pauperum, vel alterius piæ causæ. Ita communis, & omnino certa sententia, ita vt opposita, inquit Wiggers, ne quidem reputetur vllò modo probabilis. Sed vnde prouenit tam grauis obligatio?

tio? Omissis varijs DD. opinionibus existi-  
 mamus, prouenire tum ex præcepto humano  
 siue Ecclesiastico, tum maximè ex iure natu-  
 ræ, siue ipsa natura virtutis Religionis; nam  
 indecens videtur, vt ea bona, quæ ad Dei cul-  
 tum instituendum ac conseruandum eiusque  
 gloriam propagandam data sunt Ecclesiasti-  
 cis, ad profanos vsus applicentur. Insinuat  
 hoc non obscure Tridentinum *sessione 25. de*  
*Reform. c. 1.* vbi inter alia, quibus Clericos à  
 profano vsu absterret, redditus illos ecclesiasti-  
 cos vocat *Res DEI. q. d.* ea bona non aliter esse  
 expendenda, quàm si verè ac propriè essent  
 solius DEI. Eandem doctrinam præter alios  
 tradit Card. de Lugo *loc. cit. n. 16.* & inde me-  
 ritò reprehendit sententiam quandam Dianæ  
*P. 5. Tr. 8. R. 27.* iustò laxiorem, nempe Eccle-  
 siasticum quemlibet etiam ditissimum satisfacere  
 suæ obligationi, si in communes ne-  
 cessitates erogat quartã partem reddituum eccle-  
 siasticorum, vel dimidium illius, quod post cõ-  
 gruam sustentationem remanet. Nam cum  
 omnes redditus illi ecclesiastici superflui sint  
*res DEI*, cur non æquè omnes in pios vsus ero-  
 gari oporteat?

Resp. 3. Vrsatium peccare quidem graui-  
 ter, si redditus superfluos in diuites transferat  
 donatione, legatione &c. alienationem ta-  
 men absolutè & sine vllò restitutionis onere  
 validam esse, perinde fere ac si Laicus diuiti  
 donet,

donet, quod ex lege misericordiæ pauperibus elargiri obligatus est, vt ex communibus aliorum Becan. *loc. cit.* allegans D. Thom. & Clarum. Imò accipientes absolutè neque peccare, vult Less. *l. 2. de Iustit. c. 20. dubit. 19. n. 169*: Nam si peccarent, id ex eo contingeret, quod cooperarentur alterius peccato. Atqui hoc non fit; tota quippe malitia iam perfecta est in voluntate efficaci dantis, siue in actiua translatione dominij, non in passiuâ, quæ in acceptatione consistit, cum hæc acceptatio non tam sit translatio dominij, quàm effectus translationis. Ergo tota essentia peccati iam est posita in actiua voluntate dantis, vt pluribus declarat Card. de Lugo *de just. D. 4. n. 5. & Disp. 8. de Sacram. in Gen. n. 180.*

*Ad 1. in contrarium* dicimus cum cit. Authorib. vocari isthæc bona patrimoniū Christi, quia propter Christum & ad eius cultum instituendum ac conseruandum sunt donata. *Ad 2.* hinc tantùm haberi, Episcopos aliosque Clericos Beneficiatos ex bonis antiquitus fundatis teneri ad quartâ partem pauperibus assignandam, vbi ea assignata nondum fuit, eam scil. quæ superest ex redditibus assignatis pro mensa Episcopali, pro Clericali, pro fabrica templi, non quidem ex Iustitia, sed quia hoc canones iubent, adeóq; ex præcepto Ecclesiæ. Ex quo solùm habetur, Episcopū fuisse merū Administratorem & Dispensatorem bonorum

bonorum Ecclesiasticorum ante eorum diuisionem, quod nobis non officit, qui loquimur in præfenti casu de tempore post diuisionem illam. Sed *inquiunt*, pars illa olim pauperibus assignata, cum modò non appareat, probabiliter lapsu temporis confusa fuit cū parte Episcopis & Clericis debita, vt proinde dominiū illius adhuc maneat penes pauperes. Verùm hæc merissima est coniectura, ex qua nihil solidi statui potest; quid enim si non fuit ista confusio facta, sed ex illa parte noua beneficia, ac seminaria fuerint erecta, templa ædificata? quid si Summus Pontifex eandem partem grauioribus ex causis adiecerit Clericis aduertens pauperū necessitati aliunde satis à fidelibus subueniri? *Ad 3.* hoc dici nõ quoad dominium aut debitum iustitiæ, sed charitatis, eleemosynæ &c. vt pluribus explicat *Wiggers loc. cit. n. 30.* in quem sensum intelligēdi sunt tū alij Patres, tū nominatim S. Bernardus Epist. 2. sic scribens: *Quidquid præter victum & vestitum de Altari retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est;* nempe latiore loquendi modo; cum enim bona Ecclesiastica pro cultu DEI data sint, profani eorum vsus non malè sic Sacrilegium dici possunt. *Ad 4.* denique Fideles dici bona sua donasse DEO, quia voluerunt ea inseruire ad cultum & gloriam DEI, aliàs si voluissent, penes solum Deum esse dominium, Beneficiarij ne partis quidem

dem necessariæ ad congruam sustentationem essent domini, quod nec Aduersarij volunt.

XCV. *Wendelinus Studiosus in campis inter alios se recreans habet secum sclopetū solo tamen nitrato puluere onustum, quod cum ioco in faciem vnus ex socijs exploderet, iste non tam vi explosio- nis, quàm terrore ita percussus est, vt humi pro- cumbens agrè surgere, & ad Chirurgum perrepta- re potuerit, qui periculum agnoscens, licet spem vitæ exiguam dederit, id tamen effecit, vt læsus 14. adhuc dies supervixerit, & scholas etiam repe- tiuerit, diutius, vt videbatur, victurus, si debitam ipse sui curam habuisset. Queritur. An Wendeli- nus ex hoc homicidio irregularitatem incurrerit?*

Videtur incurrisse. Tum ex cap. *Contineba- tur de homicidio*, vbi Diaconus quidam irregu- laris declaratur propter homicidium in lusu cum socijs præter opinionem factum. Tum ex cap. *Clerico iacente. cap. eos verò qui. dist. 50.* vbi exprimitur, irregularitatem incurri prop- ter homicidium casuale. Tum quia Wende- linus mediâ illâ læsione occasionem præbuit morti alterius, vt argumentatur Layman l. 3. sect. 5. Tr. 3. c. 3. n. 10. & alij.

Resp. Wendelinum non incurrisse irre- gularitatem propter homicidium illud. Pro- barur 1. Ex cap. *lator. de homicidio*. vbi excu- satur ab irregularitate Clericus cum alio lu- dens, etiamsi alius casu occubuerit cultello, quo ille erat præcinctus. Ergo etiam Wende- linus

linus excusari potest, licet alius occubuerit ex sclopeti explosione, quam ille iocando fecerat. Probatur 2. Si Wendelinus incurrit irregularitatē, vel incurrit istam homicidio voluntario, vel casuali. Neutrum dici potest. Ergo nullo modo incurrit. Non 1. quia ad voluntarium homicidium requiritur intentio expressa occidendi, seu apponendi causam de se illativā mortis, & vt talem cognitā, vt ex Concil. Trident. *Sess. 14. c. 7.* & communi DD. docet Palao *de censuris. d. 6. pu. 15. §. 1. n. 1.* Atqui Wendelinus non habuit talem intentionem, nec apposuit causam de se illatiuam mortis, & vt talem cognitā. Tū quia nulla ipsi vel suspicio mortis inferendæ in mentem venit. Tum quia explosio talis sclopeti nullo plumbo onerati per se à nemine iudicatur illatiua mortis. Ergo non incurrit irregularitatem ex homicidio voluntario. Non 2. Quia ubicunque non adest culpa grauis, ibi ex homicidio casuali non incurritur irregularitas. Atqui in proposito non adest culpa grauis. Ergo &c. Maiorem tradunt Navarrus vterque, Valent, Henriquez, Auila 7. *Part. D. 6. Sect. 1. dub. 11. Conclus. 3.* Suarez *Tom. 5. in tertiam partem. D. 45. sect. 5. n. 8.* & alij, hanc maximè ratione moti, quod irregularitas, cum in pœnam delicti sit grauissima, culpam grauem supponere debeat, vt sic pœna culpæ proportionetur. Minor ex recens dictis patet, quod homici.

homicidium istud Wendelino nullo modo fuerit cognitum & volitum. Ergo non potuit inde esse peccaminosum. Probatur 3. Tunc non incurritur irregularitas ex homicidio etiam casuali, quando læsio non fuit lethalis. Atqui in proposito casu læsio non fuit lethalis, sed mors ex quavis alia causa contigit. Ergo &c. Maiorem docent Syluester, Caiet. Sotus, Lessius, Suarez, Caspar Hurtado *de irregul. diffic. 8. n. 31.* & communiter alij. Tum *ex cap. studeat. dist. 50.* Tum quod ad incurrendam irregularitatem occasio debeat esse proxima, ex qua mors sequatur. Minorem præter alios docet Steph. Auila *part. 7. D. 6. Sect. 1. tit. dub. 5. conclus. 3.* vbi ait, non esse censendum vulnus lethale, si vulneratus finito triduo post vulnus acceptum pedibus ambulauit. Quantô ergo minus in casu nostro læsio fuit lethalis, cum læsus post factam læsionem non tantum pedibus ambulare, sed scholas etiam frequentare potuerit?

*Ad 1. & 2. argumentum* in contrarium dicimus, in illis iuribus præsumi & supponi grauem culpam & negligentiam commissam, quam non agnoscimus in casu nostro, vt patet ex dictis. *Ad 3.* quoq; ex allatis iam constat, scilicet ad incurrendam irregularitatem nõ sufficere mediante læsione quomodocunque præbere occasionem mortis, sed præbere occasionem mortaliter peccaminosam, qua-

R s

lem

lem minimè dedit Wendelinus; hoc ipso quod nihil prorsus de morte alteri inferenda in mentem occurrerit, ut ipse sanctè affirmat: nec talis actio per se illicita & mortis causatiua sit.

**XCVI.** Wigbertus presbyter frequenter heret, num ieiunus sit ad celebrandum propterea, quod noctu plerumque, antequam in cubitum, aliquid saccari sumere, vel ori paulatim liquandū imponere soleat; & quidem subinde dubitat, an aliquid comederit, vel non comederit: subinde an comederit ante vel post medium noctis. *Quæritur. Vtrum stante hoc dubio celebrare possit?*

Videtur non posse: Ita Sanchez de Matr. l. 2. D. 4. n. 4. Facundez de præcepto 3. Eccles. l. 3. c. 5. n. 18. Palao Tom. 1. Tr. 1. D. 3. pun. 8. n. 9. & 10. Vbi plures refert, cui accedit Card. Lug. D. 15. de Euch. n. 42. saltem quoad dubium de tempore comestionis, non verò de ipsa comestione. Mouentur. Tum quia possessio est pro præcepto: nulla verò pro celebraturo. Tum quia vnusquisque probare debet fundamentum suæ exigentiæ, aliàs succumbet *L. ei qui dicit. ff. de probat.* At fundamentum exigentis celebrationem est ieiunium. Ergo, dum non probat hoc fundamentum, immeritò exigit celebrationem. Tum quia sic etiam dubius de peccato mortali posset communicare, non præmissâ confessione, quod est contra communem,

Resp.

Resp. Wigbertum celebrare in utroque dubio posse. Ita Layman, L. i. *Theolog. Moral. Tr. 1. c. 5. §. 4. n. 36.* Ioan. Sancius in *Selectis D. 42. n. 1. & 9.* Bardi de *Conscientia Discept. 6. c. 11. part. 3. §. 2.* Dicastillo Tom. i. de *Sacr. Tr. 4. à n. 284.* Dian. P. 3. Tr. 4. Res. 29. & P. 10. Tr. Res. 54. plures referens. Ratio fundamentalis est, quia in presenti casu ex parte celebraturi supponitur ius multò antè acquisitum celebrandi singulis diebus, quibus nō est impedimētū; quod ius hodie possidetur pro omnibus sequentibus diebus, duratque totā vitā. Hoc igitur iure possessio ut Wigbertus non possit uti, superueniat necesse est aliquod impedimentum certum, cum dubium nequaquam sufficiat. Atqui in nostro casu siue sit dubium de comestione, siue de hora comestionis, est impedimentum dubium: possessio verò iuris ad celebrandū præsupponitur certa. Ergo nō potest illi obstare impedimentum illud dubium. Confirmabitur hæc responsio ex solutione argumentorum in contrarium. Itaque

*Ad 1.* In contrarium negamus, nullam esse possessionem ex parte celebraturi antecedentem; quippe antecedit possessio libertatis propriæ, quam Wigbertus habet, antequam eum apprehendat, & obstringat præceptum; nam istud præceptum (loquendo de actuali obligatione) non prius obligat, quàm moraliter adsint omnia requisita, adeoque in proposito

R 1 2

come

comestio. Quare si quis existimet, aut saltem putet, se non comedisse, libertatem habet ex eo capite celebrandi, & non obligatur præcepto abstinendi. Ergo si deinde superveniat dubiū, iam istud reperit præviā libertatis possessionem ante præcepti obligationem, ut bene Dicastillo *n. 306. Ad 2.* Distinguiamus Maiorem; si probatio est de qualitate positiva, concedimus; si de negativa, nempe quod nō adsit impedimentum, negamus; talis enim venit solūm paratus ad sui defensionem, ita ut nemo tale in ipso impedimentum probare queat, tunc enim immeritō arcebitur ab executione sui iuris & potestatis. Adhæc esto totus discursus. Dicimus sufficere probationem negativam, scilicet post diligentem inquisitionem & examen non constare, nec probabiliter quidem de comestione, sed manere rem intra terminos puri dubij, ut Wigbertus tunc pro ieiuno gerere se possit. *Ad 3.* Negamus sequel. cū ex recepta consuetudine & communi sensu DD. peccata mortalia dubia teneamur sic sub dubio cōfiteri; quia vel Christus sic præcepit, sicut potuit præcepisse; vel Ecclesia sive lege sive consuetudine ita statuit, ut videre est apud AA. passim. Quid autem nos de hoc sentiamus, diximus Cent. I. cas. 38.

XCVII. *Wilibaldus Episcopus Eistadianus enuntiari curat in ciuitate Ingolstadiensi, collaturum se Sacramentū Confirmationis post octiduum*  
in

*in inferiore Parochia S. Mauritij, quo intellecto, accurrunt plurimi ex varijs locis aliarum etiam Diocesum absq; speciali licentia suorum Ordinariorum, quod ipsum minimè latet, quibus tamen omnibus predictum Confirmationis Sacramentum confert. Queritur. Vtrum licitè hoc faciat?*

Negant P. Dicastillo Tom. 1. de Sacram. Tr. 3. D. vnica. num. 128. Bonacin. de Sacram. D. 3. quest. vnic. pun. 2. num. 10. & alij. Tum quia mittit falcem in alienam messem, perinde ac Parochus infantem alienæ Parochiæ baptizans. Tum quia non habet iurisdictionem in extraneos respectu talis actus erga ipsos exercendi.

Resp. Wilibaldum licitè id fecisse. Ita August. Barbosa de Potestate Episc. P. 2. allegat. 30. n. 14. Adamus Tanner Tom. 3. D. 4. p. 4. dub. 3. n. 56. Ludouicus Caspensis Tom. 2. Tr. 27. D. 3. s. 3. n. 11. Sa. V. Confirmatio. n. 2. & plures alij, quos in diuersis locis suarum practicarum Resolut. citat & sequitur Diana. Ratio est, quia credendum, hoc esse ratum & gratum Episcopis, quod sufficit in præsentem; nam cum iurisdictione non sit de necessitate huius Sacramenti, vt docet Ochogauia apud Dianam P. 4. Tr. 4. Resol. 50. facilius præsumi potest rati habitio, quàm in Sacramento Pœnitentiæ, vbi requiritur iurisdictione de præsentem.

*Atque ex his patet ad argumenta in contrarium, quibus solùm addo, disparitatem esse*

Rr 3

inter

inter Episcopum confirmantem aliquem ex aliena Diœcesi; & Parochum baptizantem infantem ex alia Parochia, cùm huic Parocho aliquod etiam stipendium subtrahatur, atque ideo, sicut & ob plura alia incommoda, istius rati-habitio non tam facilè præsumi possit.

*XCVIII. Winualocus Capellanus ad S. Praxedem tenetur vi Foundationis quotidie in Sacello & Altari huius Sanctæ Praxedis celebrare, & tamen frequenter alibi celebrat: aut, quando in hoc loco propter exortum impedimentum non potest celebrare, omnino Sacrum illo die omittit. Queritur 1. An alibi celebrando, cùm hic posset, non tantùm peccet mortaliter, sed etiam teneatur ad compensationem? 2. An illo die, quo propter impedimentum in hoc loco celebrare nequit, similiter peccet, teneaturque ad compensationem, si Sacrum omittat?*

Videtur Winualocus in utroque casu peccare grauitè, tenerique ad compensationem. Ita Azor part. 2. instit. Moral. l. 6. c. 24. q. 7. & non pauci alij; imò plerique quoad alteram quæstionem casûs. Ratio est, quia in re graui non facit, quod ex obligatione faciendum, etiam tunc, quando celebrare non potest in loco designato, cùm melius sit, alibi Sacrum fieri, quàm nusquam, quod Fundator intendisse præsumitur. Ergo nõ tantùm peccatum, sed obligationem quoque compensationis contrahit

Resp.

Resp. 1. Si Winualocus absque iusta causa sæpius (nam bis vel ter in Anno exiguum habetur) alibi celebrat, peccare ipsum mortaliter. Ita communis DD. Ratio fuit iam indicata, quia non implet voluntatem Fūdatoris, nec præstat id, ad quod fuit assumptus, seque obligauit præstandum. Resp. 2. Eundem non teneri ad compensationem, si alibi celebret, etiamsi absque iusta causa id faciat. Ita cum alijs Barbosa *de Episc. Potest. P. 2. alleg. 24 n. 36.* & alij ab hoc relati. Ratio est, quia tunc non priuat Fundatorem fructu sacrificij. Adhæc ex compensatione alterius Sacri faciendi nullus specialis honor accrescit Fundatori, cum adstantes ignorent, Missam hanc à tali Fundatore prouenire: cultus autem Sacello & Altari S. Praxedis non exhibitus satis alio in loco compensatur. Resp. 3. Si Winualocus propter impedimentum in hoc loco v. g. violationis, inundationis &c. celebrare nequeat, nõ teneri ipsum alibi celebrare, saltem si Fundator solùm intenderit venerationem S. Praxedis, & talis loci, & non specialiter fructum sacrificij. Ita Barbosa *loc. cit. n. 35.* Ratio desumitur à pari; nam qui vouit ieiunare in Vigilia S. Praxedis, si eo die non possit, non tenetur alio die ieiunare. Ergo etiam, qui debet celebrare in Altari eiusdem Sanctæ, si nõ possit ibi celebrare, non tenetur alibi; nam licet melius sit alibi, quàm nullibi celebrare,

Rr 4

illa

illa tamē obligatio est affixa huic loco, adeo-  
que extra hunc non subsistit: nec illud me-  
lius Fundator intendisse præsumitur, si nõ ra-  
tionabile huius dubium ostenditur. *Atque ex  
his patet ad rationem in contrarium.*

XCIX. *Zambdas vir nobilis ac diues frequen-  
ter Iouinum amicum suum adhibet mensæ suæ, &  
haustu vsque ad ebrietatem vel periculum huius  
vrget: Subinde etiam adeo fit efferus, vt Iouinus  
vel repetitis equalibus haustibus cum ipso inebria-  
ri, vel periculum grauis percussionis aut duelli subi-  
re debeat? Queritur. 1. Vtrum Zambdas peccet  
mortaliter cum tali periculo vrgando ad potum?  
2. Vtrum Iouinus inebriare se possit, vt grauem  
percussionem, aut duellum euitet?*

Videtur, Zambdam non peccare mortaliter  
ita vrgando, quia ex bono id affectu, & iuxta  
morem patriæ facit: Iouinum verò grauitet  
delinquere se inebriando, vt malum aliquod  
euadat; *melius quippe erat, inquit S. Angusti-  
nus serm. 232. vt Caro tua sobria occideretur,  
quàm vt per ebrietatem anima moreretur.* Ad-  
hæc non sunt facienda mala, vt eueniant  
bona, quo argumento vtitur Azor Tom. 1. L.  
7. c. 33. q. 5. post Caiet. Et Wiggers c. 2. de Tem-  
per. dub. 5. inde apertè docet, inebriare se sci-  
enter sic intrinsecè esse malum, vt nec ex me-  
tu mortis licitum fiat.

Resp. 1. Zambdam peccare mortaliter  
vrgando conuiuam suum vsque ad periculum  
ebrieta-

cere alicui, amputare sibi membrum, manum, vel digitum ad conseruandam vitam, & tamen illa amputatio non est per se idoneum & ordinatum medium ad hanc conseruationem. Adhæc priuatio rationis hîc non intenditur, sed solùm permittitur, quam nemo tenetur cum tanto malo impedire; vnde etiam Iouinus non facit in hoc casu malum, vt eveniat bonum.

*Atque ex his patet ad rationes in contrarium; nam S. Augustinus loquitur solùm de ijs, quæ per accidens coniuncta esse solent, v. g. contemptus, aut odium virtutis &c. vt interpretatur Lessius.*

*C. Zoticus rem olim habens cum Verena nunc in vxorem ducere vult Verianam, de qua tamen dubitat, num in prohibito consanguinitatis gradu coniuncta sit Verenæ. Queritur. Vtrum Zoticus stante hoc dubio contrahere cum Veriana possit?*

Videtur non posse. Ita Palao Tr. 1. D. 3. pun. 8. n. 10; Layman l. 1. Tr. 1. c. 5. §. 3. n. 25. & alij. Mouentur. Tum quia fauendum Sacramento Matrimonij, ne inualidè administretur. Tum quia nemo habet ius se matrimonio iungendi, nisi probando, impedimentum non adesse. Tum quia iuxta receptum principium: contractus malâ fide inicitur, possessioque inchoatur ab eo, qui initio dubitat, num contrahendi, possessionemque capiendi ius habeat.